Дело № КОПИЯ

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Гилёвой С.М., с участием помощника прокурора 

<

адрес> Боровиковой Л.Ф., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников Яшновской Е.В., Богомолова И.Г., при секретаре Бабенышевой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, неженатого, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего слесарем 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, проживающего по регистрации по адресу: 

<

адрес> несудимого, 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, неженатого, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего грузчиком-разгрузчиком в ООО «

<

данные изъяты>», не военнообязанного, зарегистрированного по адресу

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 4 годам лишения свободы со штрафом в размере 8 000 рублей, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по постановлению 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с заменой неотбытого наказания исправительными работами сроком 1 год 10 месяцев 16 дней с удержанием 15% в доход государства; постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание в виде 1 года 9 месяцев 28 дней исправительных работ заменено лишением свободы на срок 7 месяцев 9 дней; освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 314.1 УК РФ с применением ст. ст. 64,70 УК РФ, к 1 году исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства, со штрафом в размере 3 000 рублей; постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание в виде исправительных работ сроком 7 месяцев заменено лишением свободы на срок 2 месяца 10 дней, освобожденного по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ,

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ к 1 году 6 месяцам ограничения свободы; постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание виде ограничения свободы заменено лишением свободы на срок 2 месяца 1 день,

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

установил:

1. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился возле 

<

адрес>, где на дороге обнаружил картхолдер с находящимися в нём банковскими картами: «Тинькофф ФИО3» №; «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack» №, с номером банковского счета №; ПАО «Сбербанк России МИР» №, с номером банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1, и увидев, что карта оборудована модулем бесконтактной оплаты без введения пин-кода, у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем совершения покупок товара для личных нужд в торговых точках города с использованием данной банковской карты.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «Продукты» («У переезда»), расположенный по адресу: 

<

адрес> где в 12 часов 02 минут (здесь и далее – время местное) из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар банковской картой «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 335 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений приобрел и оплатил товар банковской картой «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств:

- в 12 часов 31 минуту на сумму 109 рублей 98 копеек;

- в 12 часов 36 минут на сумму 49 рублей 99 копеек, тем самым из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 159 рублей 97 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу

<

адрес>, где в 12 часов 42 минут, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товар банковской картой «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию на сумму 18 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товар банковской картой «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств:

- в 12 часов 48 минут на сумму 46 рублей 99 копеек;

- в 12 часов 56 минут на сумму 109 рублей 99 копеек, тем самым из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 156 рублей 98 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в табачном отделе «Зебра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 13 часов 31 минуту из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товар банковской картой «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию на сумму 160 рублей 00 копеек, тем самым, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в общественном транспорте на территории 

<

адрес>, где в 13 часов 36 минут из корыстных побуждений, оплатил проезд банковской картой «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», принадлежащей Потерпевший №1, на сумму 35 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товар банковской картой «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств с банковского счета:

- в 13 часов 39 минут на сумму 129 рублей 99 копеек;

- в 15 часов 01 минут на сумму 79 рублей 99 копеек, тем самым, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 209 рублей 98 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в табачном отделе «Зебра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 18 часов 34 минуты из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товар банковской картой «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 110 рублей 00 копеек, тем самым, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 19 часов 04 минут из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товар банковской картой «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 582 рублей 97 копеек, тем самым, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 19 часов 08 минут из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товар банковской картой «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 299 рублей 69 копеек, тем самым, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Тем самым, своими умышленными преступными действиями ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 02 минут по 19 часов 08 минут из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, совершив совокупность повторяющихся преступных действий, выразившихся в хищении чужих денежных средств путем оплаты товаров и услуг, воспользовавшись банковской картой «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», №, оборудованной модулем бесконтактной оплаты, принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору № в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 2067 рублей 59 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1, материальный ущерб. 

2. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился возле 

<

адрес>, где на дороге обнаружил картхолдер с находящимися в нём банковскими картами: «Тинькофф ФИО3» №; «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack» №, с номером банковского счета №; ПАО «Сбербанк России МИР» №, с номером банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1 при этом, увидев, что карта оборудована модулем бесконтактной оплаты без введения пин-кода на покупку, у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем совершения покупок товара для личных нужд в торговых точках города с использованием данной банковской карты.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в дневное время, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе ранее им найденные банковские карты: «Тинькофф ФИО3», «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», ПАО «Сбербанк России МИР» на имя Потерпевший №1, находился в гостях у ФИО2 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> где предложил последнему, также находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, совместно совершить хищение денежных средств с банковских счетов на имя Потерпевший №1, путем совершения покупок в магазинах с использованием бесконтактного способа оплаты банковскими картами, принадлежащими Потерпевший №1. После чего ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1

Действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 передал ФИО2 банковскую карту «Тинькофф Банк «Tinkoff Biack». В этот же день, в 12 часов 53 минуты ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в табачном отделе «Зебра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товар банковской картой «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 427 рублей 00 копеек, тем самым, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товар банковской картой «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 4 операции по списанию денежных средств с банковского счета:

- в 12 часов 58 минут на сумму 703 рублей 43 копеек;

- в 13 часов 02 минуты на сумму 945 рублей 97 копеек;

- в 13 часов 07 минут на сумму 639 рублей 98 копеек;

- в 13 часов 09 минут на сумму 699 рублей 99 копеек, тем самым, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2 989 рублей 37 копеек.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 10 минут, находясь в табачном отделе «Зебра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товар банковской картой «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 346 рублей 00 копеек, тем самым, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товар банковской картой «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств с банковского счета:

- в 13 часов 14 минут на сумму 859 рублей 70 копеек;

- в 13 часов 17 минут на сумму 962 рублей 60 копеек, тем самым, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1 822 рубля 30 копеек.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в «Аптеке», расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товар банковской картой «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств с банковского счета:

- в 13 часов 21 минуту на сумму 285 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 22 минуты на сумму 550 рублей 00 копеек, тем самым, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 835 рублей 00 копеек.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ пришли в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором ФИО2, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товар банковской картой «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 4 операции по списанию денежных средств с банковского счета:

- в 14 часов 29 минут на сумму 849 рублей 98 копеек;

- в 14 часов 29 минут на сумму 819 рублей 98 копеек;

- в 14 часов 30 минут на сумму 599 рублей 99 копеек;

- в 14 часов 32 минуты на сумму 604 рублей 98 копеек, тем самым, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2 874 рубля 93 копейки. 

Продолжая свои совместные преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, передал находящуюся при нем банковскую карту «Тинькофф Платинум МИР»№ №, принадлежащую Потерпевший №1, ФИО2, для дальнейшего распоряжения. 

После чего, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений приобрел и оплатил товар банковской картой «Тинькофф Платинум МИР» № №, принадлежащей Потерпевший №1, совершив 10 операций по списанию денежных средств с банковского счета:

- в 11 часов 57 минут на сумму 199 рублей 99 копеек;

- в 11 часов 59 минут на сумму 549 рублей 97 копеек;

- в 12 часов 11 минут на сумму 247 рублей 98 копеек;

- в 12 часов 12 минут на сумму 759 рублей 95 копеек;

- в 12 часов 13 минут на сумму 160 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 13 минут на сумму 899 рублей 99 копеек;

- в 12 часов 14 минут на сумму 599 рублей 99 копеек;

- в 12 часов 15 минут на сумму 399 рублей 98 копеек;

- в 12 часов 18 минут на сумму 867 рублей 95 копеек;

- в 12 часов 19 минут на сумму 834 рублей 97 копеек, тем самым, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору № в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 5 520 рублей 77 копеек.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 12 часов 51 минуты приобрел и оплатил товар банковской картой №, «Тинькофф Платинум МИР», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 891 рубль 99 копеек, тем самым из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору № в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в указанном размере. 

Продолжая совместные преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, приобрел и оплатил товар банковской картой № «Тинькофф Платинум МИР», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 6 операций по списанию денежных средств с банковского счета:

- в 12 часов 55 минут на сумму 825 рублей 98 копеек;

- в 12 часов 57 минут на сумму 999 рублей 99 копеек;

- в 12 часов 59 минут на сумму 999 рублей 99 копеек;

- в 13 часов 00 минут на сумму 999 рублей 99 копеек;

- в 13 часов 03 минут ына сумму 687 рублей 98 копеек;

- в 13 часов 06 минут на сумму 576 рублей 99 копеек, тем самым, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору № в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 5 090 рублей 92 копейки.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Продукты» (ИП 

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел и оплатил товар банковской картой №, «Тинькофф Платинум МИР», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств с банковского счета:

- в 13 часов 08 минут на сумму 1190 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 12 минут на сумму 331 рублей 00 копеек, тем самым, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору № в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 1 521 рубль 00 копеек.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Кулинария» (Хлебница), расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 13 часов 13 минут приобрел и оплатил товар банковской картой №, «Тинькофф Платинум МИР», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 69 рублей 00 копеек, тем самым, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета, открытого ДД.ММ.ГГГГ по договору № в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в указанном размере.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 передал ФИО2, находящуюся при нем банковскую карту ПАО «Сбербанк России МИР» №, принадлежащую Потерпевший №1

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, согласно отведенной ему роли, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> где в 11 часов 57 минут приобрел и оплатил товар банковской картой ПАО «Сбербанк России МИР» №, принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 7 рублей 99 копеек, тем самым, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанном размере.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> в 12 часов 09 минут из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, пытался приобрести и оплатить товар банковской картой ПАО «Сбербанк России МИР» №, принадлежащей Потерпевший №1, на сумму 1 067 рублей 96 копеек, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, из-за отклонения платежа, выполненного автоматизированной системой ПАО «Сбербанк» в связи недостаточностью денежных средств на банковском счете.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Куединский мясокомбинат», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 13 часов 22 минуты из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товар банковской картой ПАО «Сбербанк России МИР» №, принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 120 рублей 00 копеек, тем самым, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанном размере.

Продолжая свои совместные преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано, находились в общественном транспорте на территории 

<

адрес>, где ФИО2, где в 14 часов 20 минут, из корыстных побуждений, оплатил проезд банковской картой ПАО «Сбербанк России МИР» №, совершив 2 операции по списанию денежных средств с банковского счета на общую сумму 70 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанном размере.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 14 часов 26 минут из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, пытался приобрести и оплатить товар банковской картой ПАО «Сбербанк России МИР» №, принадлежащей Потерпевший №1, на сумму 199 рублей 00 копеек, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, из-за отклонения платежа, выполненного автоматизированной системой ПАО «Сбербанк» в связи недостаточностью денежных средств на банковском счете.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано, находились в общественном транспорте на территории 

<

адрес>, где ФИО2, согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 46 минут, из корыстных побуждений, оплатил проезд банковской картой ПАО «Сбербанк России МИР» №, совершив 2 операции по списанию денежных средств с банковского счета на общую сумму 70 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанном размере.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут, находясь в общественном транспорте на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, пытался оплатить проезд в общественном транспорте банковской картой ПАО «Сбербанк России МИР» №, принадлежащей Потерпевший №1, на сумму 45 рублей 00 копеек, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, из-за отклонения платежа, выполненного автоматизированной системой ПАО «Сбербанк» в связи недостаточностью денежных средств на банковском счете.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут, находясь в общественном транспорте на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, оплатил проезд в общественном транспорте банковской картой ПАО «Сбербанк России МИР» №, принадлежащей Потерпевший №1, на сумму 45 рублей 00 копеек, тем самым, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут, находясь в общественном транспорте на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, пытался оплатить проезд в общественном транспорте банковской картой ПАО «Сбербанк России МИР» №, принадлежащей Потерпевший №1, на сумму 45 рублей 00 копеек, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, из-за отклонения платежа, выполненного автоматизированной системой ПАО «Сбербанк» в связи недостаточностью денежных средств на банковском счете.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ находясь в аптеке «ADALET», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в 15 часов 30 минут из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, пытался приобрести и оплатить товар банковской картой ПАО «Сбербанк России МИР» №, принадлежащей ФИО4, на сумму 77 рублей 80 копеек, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, из-за отклонения платежа, выполненного автоматизированной системой ПАО «Сбербанк» в связи недостаточностью денежных средств на банковском счете.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 передал ФИО2 находящуюся при нем банковскую карту «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», № принадлежащую Потерпевший №1, который продолжая свои совместные преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут, находясь в общественном транспорте на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, оплатил проезд банковской картой «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», № принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 35 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанном размере.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО2 передал находящиеся в его пользовании банковские карты «Тинькофф ФИО3», «Тинькофф Банк «Tinkoff BIack», ПАО «Сбербанк России МИР», оформленные на имя Потерпевший №1, ФИО1, для дальнейшего распоряжения. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ находясь в табачном отделе «Зебра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 15 часов 02 минуты из корыстных побуждений, пытался приобрести и оплатить товар банковской картой ПАО «Сбербанк России МИР» №, принадлежащей Потерпевший №1, на сумму 85 рублей 00 копеек, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, из-за отклонения платежа, выполненного автоматизированной системой ПАО «Сбербанк» в связи недостаточностью денежных средств на банковском счете.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в общественном транспорте на территории 

<

адрес>, где в 15 часов 29 минут из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, пытался оплатить проезд в общественном транспорте банковской дебетовой картой ПАО «Сбербанк России МИР» №, принадлежащей Потерпевший №1, на сумму 45 рублей 00 копеек, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, из-за отклонения платежа, выполненного автоматизированной системой ПАО «Сбербанк» в связи с недостаточностью денежных средств на банковском счете. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в общественном транспорте на территории 

<

адрес>, где в 15 часов 29 минут из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, пытался оплатить проезд в общественном транспорте банковской дебетовой картой ПАО «Сбербанк России МИР» №, принадлежащей Потерпевший №1, на сумму 45 рублей 00 копеек, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, из-за отклонения платежа, выполненного автоматизированной системой ПАО «Сбербанк» в связи с недостаточностью денежных средств на банковском счете.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в общественном транспорте на территории 

<

адрес>, где в 15 часов 29 минут из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, пытался оплатить проезд в общественном транспорте банковской дебетовой картой ПАО «Сбербанк России МИР» №, принадлежащей Потерпевший №1, на сумму 45 рублей 00 копеек, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, из-за отклонения платежа, выполненного автоматизированной системой ПАО «Сбербанк» в связи с недостаточностью денежных средств на банковском счете.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в общественном транспорте на территории 

<

адрес>, где в 15 часов 29 минут из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, пытался оплатить проезд в общественном транспорте банковской картой ПАО «Сбербанк России МИР» №, принадлежащей Потерпевший №1, на сумму 45 рублей 00 копеек, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, из-за отклонения платежа, выполненного автоматизированной системой ПАО «Сбербанк» в связи с недостаточностью денежных средств на банковском счете.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 и ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совершив совокупность повторяющихся преступных действий, выразившихся в хищении чужих денежных средств путем оплаты товаров и услуг, совершили тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО4, на общую сумму 9329 рублей 60 копеек; с банковского счета, открытого 04.07.2023 по договору № № в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 на общую сумму 13093 рубля 68 копеек; с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 на общую сумму 312 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 22 736 рублей 27 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался в силу ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем судом были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 23.00 часов его пригласил в ости Потерпевший №1, вызвал ему такси, он приехал к нему уже ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> они стали распивать спиртное, ходили в магазин для покупки спиртного, при этом Потерпевший №1 был сильно пьян, когда дошли до магазина, то Потерпевший №1 кинул все свои банковские карты на землю, которые находились в картхолдере, развернулся и пошел домой. Он подобрал картхолдер, в котором находились две карты АО «Тинькофф Банк» и одна карта ПАО «Сбербанк», пошел в магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

адрес>, где купил водку, расплатился банковской картой Потерпевший №1 АО «Тинькофф Банк», затем пошел в магазин «Апельсин», расположенный в 

<

адрес>, где купил три карандаша, расплатился той же банковской картой АО «Тинькофф Банк». Затем на автобусе уехал к себе домой, вышел на остановке «

<

адрес>», зашел в табачный магазин «Зебра», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где купил сигареты, затем зашел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку, но что именно купил, не помнит. Днем ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости пришел ФИО5, которому он рассказал, что у него имеются чужие банковские карты, которые он взял у своего знакомого Потерпевший №1. После он вместе с ФИО5 пошли тратить денежные средства со счетов данных банковских карт. При этом карты Потерпевший №1 он передал ФИО5, который в дальнейшем и совершал покупки. После он пошел в магазин «Бристоль», где покупал алкоголь и закуски, примерно потратил около 600 рублей, ФИО5 ждал его на улице. Затем они ходили в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, где купили торт, салат, на сумму примерно 500 рублей, затем у него дома распивали спиртные напитки, после чего ФИО5 ушел домой. Днем ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 снова пришел к нему и предложил дальше тратить денежные средства, но он отказался, при этом разрешил ФИО5 взять банковские карты Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 ему позвонил и сообщил, что у него пропали банковские карты, он посоветовал Потерпевший №1, чтобы тот заблокировал карты, но Потерпевший №1 сообщил, что смс-уведомления о списании денежных средств ему не приходят. О том, что банковские карты находятся у него, он не сказал. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО5 ходили в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, покупки совершал ФИО5, а он ждал его в фойе магазина. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 взял уже другую банковскую карту, так как по той карте, с которой они ранее ходили АО «Тинькофф», было установлено ограничение, нельзя было ничего приобрести, ФИО5 взял карту ПАО «Сбербанк». В какие магазины он ходил, не знает. Затем он забрал банковские карты у ФИО5 и выбросил в мусорный бак. Точные суммы покупок он назвать не может, в силу того, что находился в состоянии алкогольного опьянения, понимал, что поступает незаконно, вину в содеянном признает полностью, раскаивается в совершенном преступлении (т. 1 л.д. 61-65). При дополнительном допросе подтвердил. что сначала сам совершал покупки по карте Потерпевший №1, затем рассказал о банковских картах ФИО5 и предложил совместно совершить покупки, расплачиваясь картами Потерпевший №1, ФИО5 согласился, тогда он отдал ему карту «Тинькофф Банк», черного цвета, они оба понимала. Что карта чужая и денежные средства на ней чужие. ФИО5 ушел по магазинам, где совершал покупки по карте Потерпевший №1, затем они вместе ходили в магазин «Монетка», по 

<

адрес>, где ФИО5 приобретал товар и расплачивался банковской картой «Тинькофф Банк Блэк», а он стоял у кассовой зоны, наблюдал за обстановкой и складывал приобретенный товар в пакет, потом они распивали спиртное у него дома. На следующий день ФИО5 предложил продолжить совершать покупки по чужой карте, он согласился и передал ФИО5 другую банковскую карту «Тинькофф Блэк» и банковскую карту «Сбербанк», между собой они договорились, что он останется дома, а ФИО5 пойдет за покупками, когда он вернулся, то принес продукты питания, спиртное. Возможно ДД.ММ.ГГГГ, в дневное или вечернее время он вместе с ФИО2 ездили на общественном транспорте, на автобусе, Из разговора с ФИО5 он понял, что на трех банковских картах закончились деньги, и когда ФИО5 ходил по магазинам, пытался оплатить покупки с помощью банковской карты «Сбербанк», но оплату отклоняли, в связи с тем, что на счету карты не было денег. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 передал все банковские карты, ДД.ММ.ГГГГ он попытался в отделе табака «Зебра», по 

<

адрес>, купить сигареты, но покупка не прошла, так как на карте не было денег. ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ он пытался расплатиться банковской картой «Сбербанк» в 

<

адрес> за проезд в общественном транспорте, так как в одно и тоже время ездит на работу, однако оплата у него не проходила. В связи с чем он карты и картхолдер выкинул. Понимает, что он совместно с ФИО5 неправомерно списывали денежные средства с двух банковских карт «Тинькофф Банк» и одной банковской карты «Сбербанк», принадлежащих Потерпевший №1. В основном за покупками в магазин ходил ФИО5, приобретенное спиртное и продукты, они вместе выпили и съели, вину признает полностью, раскаивается в содеянном (т. 2 л.д. 79-83, 98-100, т.3 л.д.50-52, 158-161). ФИО1 данные показания подтвердил в суде. 

При проверке показаний на месте ФИО1 показал магазины на территории 

<

адрес> в которых в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершал покупки, расплачиваясь банковской картой Потерпевший №1, а именно: магазин «Продукты» (У переезда), по адресу: 

<

адрес> магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> магазин «ЦУМ Апельсин», 

<

адрес> магазин «Красное&Белое», по адресу: 

<

адрес>; табачный отдел «Зебра», по адресу: 

<

адрес> магазин «Монетка», по адресу: 

<

адрес>; магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>; табачный отдел «Табак», по адресу: 

<

адрес>; магазин «Бристоль», по адресу: 

<

адрес> (т 1 л.д. 155-171).

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался в силу ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем судом были оглашены его показания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ вечером от встретился с ФИО1, распивали спиртное, на следующий день ФИО1 ему рассказала, что был в гостях у своего друга и взял банковские карты, которые тот пьяный бросил на улице около магазина. ФИО1 предложил пойти в магазин, там они купили спиртное 5 бутылок виски, который выпили. ДД.ММ.ГГГГ он снова пришел к ФИО1, тот предложил пойти снова в магазин, и передал ему банковскую карту АО «Тинькофф Банк», принадлежащую его другу, и он пошел в магазин «Пятёрочка» на 

<

адрес>, а ФИО1 взял банковскую карту ПАО «Сбербанк» и пошел в магазин «Зебра». Он купил спиртное и закуску, все принес к ФИО1. Позже они вместе пошли в магазин «Монетка», купили алкогольный напиток на сумму примерно 500-600 рублей, выпили его. Также ФИО1 ему рассказывал, что пытался оплатить проезд в автобусе украденными банковскими картами, но оплата не проходила, видимо, карта заблокирована, и ФИО1 карты выкинул. Вину в содеянном признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 71-74).

При дополнительном допросе ФИО2, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он распивал спиртное с ФИО1, его удивило, что у последнего есть деньги, ДД.ММ.ГГГГ он снова пришел к ФИО1 и тогда тот рассказал, что был в гостях у своего друга в 

<

адрес>, друг у магазина бросил банковские карты в его сторону, которые он подобрал и уехал домой, всего было 3 карты: Тинькофф блэк, одна кредитная карта «Тинькофф платинум», и одна банковская карта «Сбербанк». Они решили между собой совершать покупки и расплачиваться с помощью чужих банковских карт, он согласился. Он взял банковскую карту «Тинькофф», черного цвета, пошел сначала в магазин «Пятерочка», по 

<

адрес>, где совершил покупки, зашел в табачный отдел «Зебра», по 

<

адрес>, потом зашел в магазин «Лион», расположенный на той же улице, затем в аптеку, где также совершил покупки, во всех случаях он расплачивался банковской картой «Тинькофф Блэк», черного цвета, которую ему передал ФИО1. Затем они вместе пошли в магазин Монетка», по 

<

адрес>, где вместе совершали покупки, то есть он брал покупки, расплачивался за них банковской картой «Тинькофф», а О. стоял у кассовой зоны, ждал его, складывал покупки в пакет, все купленное они выпили и съели. Возможно расплачивались банковскими картами за проезд в автобусе. ДД.ММ.ГГГГ они продолжили ходить по торговым точкам и совершать покупки, расплачиваясь чужими картами. ФИО1 дал ему две банковские карты, одну «Тинькофф», вторую карту «Сбербанк». В тот день он был в магазине «Пятерочка», по 

<

адрес>, в магазине «Монетка», по 

<

адрес>, в магазине «Продукты», в «кулинария» (хлебница»), в магазине «Магнит», по 

<

адрес>, в магазине «Магнит», по 

<

адрес>, в магазин «Куединский мясокомбинат», по 

<

адрес>, в магазин «Лион», где совершал покупки, расплачиваясь чужой картой и оплачивал проезд на общественном транспорте, некоторые операции были отклонены. Также заходил в аптеку «Адалет», по 

<

адрес> в 

<

адрес>, пытался расплатиться банковской картой «Сбербанк», однако оплата не прошла, затем он Каблову отдал все банковские карты, которые периодически были то у него, то у ФИО1, больше он картами не пользовался, знал, что данные банковские карты «чужие», но решили ими воспользоваться т.к. у самих не было денег (т. 2 л.д. 84-87, 114-116, т.3 л.д. 36-38, 141-143). ФИО2 данные показания подтвердил в суде.

При проверке показаний на месте ФИО2, показал магазины на территории 

<

адрес> в которых с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершал покупки, расплачиваясь бесконтактным способом с помощью банковских карт, принадлежащих Потерпевший №1, а именно: магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>; табачный отдел «Зебра», по адресу: 

<

адрес>; магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> магазин «Лион», по адресу: 

<

адрес>; аптека, по адресу: 

<

адрес>; кулинария (Хлебница), по адресу: 

<

адрес>; магазин «Продукты», по адресу: 

<

адрес>; магазин «Магнит», по адресу: 

<

адрес>; магазин «Монетка», по адресу: 

<

адрес>; магазин «Монетка», по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 пояснял, что совершал покупки, приобретая продукты, табак, алкоголь, расплачиваясь бесконтактным способом банковской картой, которые ему передал его знакомый ФИО1 (т. 2 л.д. 1-19).

Свои показания ФИО2 и ФИО1 подтвердили на очной ставке друг с другом, подтвердив, что деньги с карты предложил тратить ФИО1, затем они совместно и по одному совершали различные покупки в магазинах, приобретенными товарами распоряжались совместно (т. 2 л.д. 74-78).

Виновность подсудимых подтверждается доказательствами, исследованными судом. 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что банком «Тинькофф Банк» выданы ему две банковские карты, одна банковская карта кредитная «Платинум №), на которой на ДД.ММ.ГГГГ находились денежные средства в размере 15 000 рублей, это лимит данной карты, вторая банковская дебетовая карта «Tinkoff BIack» №), на которой на ДД.ММ.ГГГГ находились денежные средства в размере около 8000 рублей. Также в ПАО «Сбербанк» у него имеется дебетовая банковская карта, на которой на ДД.ММ.ГГГГ находились денежные средства в размере около 4000-5000 рублей. Все карты были именные, то есть на его имя, с «вай-фаем». Приложения «Тинькофф Банк» и ПАО «Сбербанк» у него установлены на его мобильном телефоне и подключены к его номеру телефона, ему приходят смс-уведомления о всех банковских операциях. ДД.ММ.ГГГГ он пригласил к себе в гости ФИО1, с которым они распивали спиртное, на следующий день утром пошли в магазин, с собой у него был мобильный телефон и «картхолдер» (визитница), в которой у него были все его банковские карты, две банковские карты «Тинькофф» и одна банковская карта «Сбербанк», затем события происходящего не помнит, так как был в сильном алкогольном опьянении, помнит, что не дошел до магазина и пошел обратно домой. ФИО1 к нему больше не возвращался. Вплоть до ДД.ММ.ГГГГ он распивал спиртное, ДД.ММ.ГГГГ поставил мобильный телефон на зарядку и увидел, что ему пришли многочисленные смс-уведомления о списание в различных торговых точках различных денежных сумм с его банковских карт «Тинькофф» и ПАО «Сбербанк» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Он позвонил ФИО1, но тот сказал, что не знает где его карты, свои карты он заблокировал. ДД.ММ.ГГГГ обратился с заявлением в полицию, со счетов его банковских карт были сняты в общей сложности более 20 000 рублей. Сотрудники полиции ему показали фрагмент видео из магазина, где он сразу узнал ФИО1, который расплачивался его банковскими картами. Ему причинен общий материальный ущерб в сумме 24 758 рублей 86 копеек, что для него является значительным, т.к. его пенсия составляет 15 000 рублей, имеет кредитные обязательства (т. 1 л.д. 106-113).

При дополнительном допросе Потерпевший №1 показал, что допускает, что мог кинуть на улице картхолдер с принадлежащими ему банковскими картами АО «Тинькофф Банк», а именно «Блэк» и «Платинум» и ПАО «Сбербанк», а ФИО1 этим воспользовался, поднял картхолдер с банковскими картами и присвоил себе (т. 3 л.д. 8-11).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что она работает в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе за кассовым терминалом №1. Следователем ей была предъявлена видеозапись и товарные чеки. На видеозаписи она узнала себя, а так же незнакомого мужчину, который оплачивал покупку банковской картой черного цвета (т. 3 л.д. 13-16).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что она работает в магазине «У переезда» по адресу: 

<

адрес>, в качестве продавца. Следователем предъявлено изображение мужчины, который ДД.ММ.ГГГГ расплачивается за покупку банковской картой «Тинькофф», она уже этих обстоятельств не помнит (т. 3 л.д. 17-20).

Виновность подсудимых подтверждается также материалами дела: протоколом осмотра двух фрагментов видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (т 1 л.д. 140-141, 143-146), протоколом осмотра двух фрагментов видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, (т 1 л.д. 134 -135, 136-137), протоколом осмотра четырех фрагментов видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, (т. 1 л.д. 172-173, 174-184), протоколом осмотра шести фрагментов видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 187 -189,190- 200), протоколом осмотра четырех фрагмента видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Монетка», расположенному по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 222-223, 224-229), протоколом осмотра двух фрагментов видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале табачного отдела «Зебра» расположенном по адресу: 

<

адрес> (т 1 л.д. 203-204, 205-206), протоколом осмотра пяти фрагментов видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале табачного отдела «Зебра» расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 238-239, 240-245), протоколом осмотра двух фрагмента видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Бристоль» расположенном по адресу: 

<

адрес>, (т. 1 л.д. 209-210, 211-212), протоколом осмотра двух фрагмента видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 232-233, 234-235), протоколом осмотра фрагмента видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Магнит» расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 215-216, 217-219), протоколом осмотра истории банковских операций история покупок, кассовые электронные чеки из личного кабинета мобильного приложения, на имя Потерпевший №1, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно списание денежных средств об оплате покупок в разных торговых точек, за проезд в общественном транспорте с банковских счетов банковских карт: «Tinkoff BIack», «Тинькофф Платинум» и ПАО «Сбербанк» принадлежащих Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 20-72), протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены справки о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк» Потерпевший №1, справка о движении денежных средств «Тинькофф Банк» по банковской карте № (т. 3 л.д. 109-111), протоколом осмотра банковской выписки АО «Тинькофф Банк» Потерпевший №1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, банковская выписка ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 113-122).

Согласно заключению экспертов- психиатров от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдает, у него имеется пагубное употребление алкоголя с вредными последствиями, что не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действии и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера в соответствии с ч.1 ст. 97 УК РФ не нуждается (т. 1 л.д. 95-96).

Согласно заключению экспертов- психиатров от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хроническим психическим расстройством не страдает, у него имеется органическое расстройство личности и синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ, что не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действии и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, но нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т 1 л.д. 88-90).

Исследованные доказательства подтверждают совершение ФИО1, а также им же совместно с ФИО2 хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 при указанных в приговоре обстоятельствах. При этом из показаний подсудимых следует, что между ними имелась предварительная договоренность на совершение второго преступления, когда они договорились совестно совершать покупки и расплачиваться за них банковскими картами Потерпевший №1, при этом согласно их договоренности покупки они могли совершать как вместе, так и по –одному, используя разные банковские карты потерпевшего, тем самым оба принимали участие в хищении денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета, и в дальнейшем совместно распоряжались приобретенными, на похищенные у потерпевшего денежные средства, товарами, т.е. их действия охватывались единым преступным умыслом, поэтому квалифицирующий признак совершение преступления по предварительному сговору группой лиц по второму преступлению нашел свое подтверждение, как и совершение хищения с банковского счета Потерпевший №1 по обоим преступлениям, поскольку подсудимые осознавали, что расплачиваясь чужими банковскими картами за покупки, совершают хищение чужих денежных средств, с банковского счета их владельца.

При этом суд исключает из обвинения ФИО2 совершение действий, направленных на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку материалами дела установлено, что данные действия совершены единолично ФИО1 и не охватывались единым умыслом обоих подсудимых, что не изменяет квалификацию их действий. 

Квалифицирующий признак – с причинением значительного ущерба гражданину по второму преступлению нашел свое подтверждение на основании показаний потерпевшего, являющегося пенсионером, исходя из размера его пенсии и материального положения.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ( у ФИО1 продолжающегося до ДД.ММ.ГГГГ) по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, поскольку они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семьи. 

Суд не учитывает отягчающим обстоятельством для подсудимых совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку судом установлено, что основной причиной совершения преступления явилось сложное материальное положение подсудимых, отсутствие у них денежных средств на проживание.

Отягчающим обстоятельством для ФИО2 суд учитывает рецидив преступлений, который образует судимость от ДД.ММ.ГГГГ, который в силу п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ является опасным. Отягчающих обстоятельств у ФИО1 не имеется. 

Преступления, совершенные ФИО1 и ФИО2 относится к категории тяжких преступлений. Оснований для снижения категории преступления в силу ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом общественной опасности содеянного, не имеется. 

Смягчающими наказание обстоятельствами для обоих подсудимых по всем преступлениям суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, для ФИО2 – состояние здоровья наличие хронических заболеваний, а также заболевания, отраженного в заключении врачей- психиатров. 

Подсудимый ФИО1 является несудимым, на учете у врача – психиатра и врача нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, работает. 

Подсудимый ФИО2 состоит на учете у врача-психиатра, у врача нарколога на учете не состоит, характеризуется удовлетворительно.

С учетом личностей подсудимых, обстоятельств совершенных преступлений, их общественной опасности, с учетом положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, принимая во внимание цели уголовного наказания в виде восстановления социальной справедливости и исправления осужденных, предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает наказание ФИО1 и ФИО2 в виде лишения свободы, считая невозможным их исправление назначением более мягких видов наказаний. 

Исключительных обстоятельств, связанных с поведением подсудимых во время и после совершения преступления и существенно снижающих общественную опасность содеянного, для назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, в отношении ФИО1 и ФИО2 не установлено. По совокупности преступлений суд назначает ФИО1 наказание на основании ч.3 ст 69 УК РФ, принципом частичного сложения назначенных наказаний. 

С учетом смягчающих обстоятельств, имущественного и семейного положения обоих, суд не применяет к ФИО1 и ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ по обоим преступлениям, в отношении ФИО2 суд учитывает положения ч.2 ст. 68 УК РФ, с учетом общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для назначения ФИО2 наказания без учета правил рецидива в силу ч.3 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для замены наказания принудительными работами в отношении ФИО1, не установлено. Однако, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, ранее не судимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, в целом его положительные характеристики, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, применением положений ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком.

Применение в отношении ФИО2 положений ст. 53.1 УК РФ и ст. 73 УК РФ является невозможным в силу закона, с учетом наличия отягчающего обстоятельства. 

Окончательное наказание ФИО2 подлежит назначению в соответствии с положениями ст. 70 УК РФ, с учетом наказания, назначенного приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ). 

В силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 следует отбывать в колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив преступлений.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 подлежит удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ – с ФИО1 в размере 2067 рублей 59 копеек, и на основании ст. 1080 ГК РФ солидарно с ФИО1 и ФИО2 в размере 22736 рублей 27 копеек.

Судьба вещественных доказательств разрешается в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 299, 307-309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

признать виновным ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ ( по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ ) в виде лишения свободы сроком один год, 

по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ ( по преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ) в виде лишения свободы сроком два года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний. в виде лишения свободы сроком на два года один месяц.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить испытательный срок в один год шесть месяцев. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления государственного специализированного органа, контролирующего поведение условно осужденных.

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком два года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ окончательное наказание ФИО6 назначить путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы сроком два года один месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 избрать заключение под стражей, взять ФИО2 под стражу в зале суда, наказание ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: банковские выписки, историю банковских операций, историю покупок, кассовые электронные чеки, фрагменты видеозаписи с камер видеонаблюдения, выписки по счету потерпевшего – хранить при уголовном деле. 

Взыскать в возмещение материального ущерба в пользу Потерпевший №1 с ФИО1 2067 рублей 50 копеек, солидарно с ФИО1 и ФИО2 22736 рублей 27 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> краевой суд, через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес>, в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденные вправе принимать участие в суде апелляционной инстанции. 

Судья подпись Гилёва С.М.

Копия верна. Судья 

Подлинник подшит в уголовном деле № 

<

адрес> городского суда 

<

адрес>

Секретарь Бабенышева А.В.